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1 ÚVOD

Historie operačního systému Windows rodiny NT
1
započala v polovině 70. let, kdy

skupina okolo Davida Cutlera vyvíjela systém VMS pro procesor VAX Digitalu.

V roce 1989 přechází Cutler spolu s dalšími lidmi z Digitalu do Microsoftu, kde

začínají pracovat na projektu OS NT OS/2 zpětně kompatibilní s OS/2. Po úspěchu

Windows 3.0 (prodalo se více jak 10 miliónů kopií) se dodatečně rozhodlo o zajištění

zpětné kompatibility s Windows a celý projekt byl přejmenován na Windows NT.

V roce 1993 je uveden na trh první OS z rodiny NT pod označením 3.1.

Starší vývojová větev OS Windows, která byla nadstavbou MS-DOSu a jejímž

zástupcem jsou např. Windows 95, koexistovala spolu s OS založenými na jádře NT

až do roku 2000, kdy byl vydán poslední zástupce této větve – Windows Me. Od té

doby jsou všechny vydané OS společnosti Microsoft založené na jádře NT.

Řada kritiků NTOS
2
argumentovala uzavřeností systému, o jehož fungování byly

pouze nepřímé reference (např. kniha (1)). Tento stav trval mnoho let, ale v současné

době již existují oficiální cesty k získání zdrojových kódů NTOS. Jednou z těchto

cest, díky níž mohla vzniknout tato práce, je Windows Academic Program,

zpřístupňující některé části zdrojových kódů NTOS pro akademické a nekomerční

použití. V této práci jsou probrány reálně implementované části NTOS, které se

zabývají strategií přidělování času procesoru vláknům a změnou jejich priority.

1.1 Cíl práce

Cíle práce sice byly stanoveny na jejím počátku, ale bylo nutné určit jejich

proveditelnost. Nejprve bylo nutné určit, zda jsou zdrojové kódy skutečně použitelné,

tj. zda je lze přeložit a používat jako normální Windows. Dalším krokem bylo určit,

do jaké míry lze provádět úpravy tohoto kódu. Zdrojové kódy jsou totiž

distribuovány s jediným ne příliš povedeným příkladem úprav jádra. Po prostudování

dostupných materiálů a po několika prvních jednoduchých experimentech se cíle

stanovené v počátku ukázaly jako reálné:

1
Původně vychází z názvu hardwarového emulátoru N-Ten na němž Microsoft vyvíjel první verzi

Windows NT. Pro marketingové účely písmena expandovala do názvu New Technology (čerpáno

z webu (10)).
2
Operační systémy z rodiny NT.
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 Vyhledat, analyzovat, zdokumentovat a případně se pokusit o úpravy těch

částí zdrojových kódů NTOS, které se zabývají změnou priority vláken podle

knihy (1). Pokud to bude možné, upravit zdrojové kódy tak, aby se příslušné

změny priority daly dynamicky vypínat/zapínat.

 Implementovat další, experimentální, strategie pro přidělování času procesoru

vláknům. Práce implementuje a popisuje tři nové.

 Navrhnout a implementovat aplikaci, která dovolí prostřednictvím

grafického uživatelského rozhraní ovládat veškeré změny implementace.

 Otestovat některé tyto změny pomocí experimentů tak, aby bylo ukázáno, že

se podařilo identifikovat správné části kódu. Některé z experimentů přímo

implementovat do výše zmíněné aplikace, k jiným použít externí nástroje.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, kde ve třetí a čtvrté kapitola dochází k

naplnění stanovených cílů.

Druhá kapitola slouží k seznámení s Windows Academic Programem, díky němuž

mohla vzniknout tato práce. Shrnuje informace o jeho komponentách a dále se

věnuje pouze části Windows Research Kernelu, která poskytuje část zdrojových

kódů NTOS. Také je zde uveden postup, jakým přeložit a provozovat vlastní jádro

NTOS spolu s jeho připojením na debugger.

V třetí kapitole je popsán program pro komunikaci s upraveným jádrem sloužící

k jeho dynamickým změnám. V této části je obsažena jak uživatelská dokumentace

s popisem možností tohoto programu, tak i dokumentace programátorská, ve které

jsou zdůvodněny důležitá rozhodnutí činěná během vývoje spolu s návodem pro

rozšíření jeho funkčnosti.

Čtvrtá kapitola je rozdělena na tři části. V první části jsou popsány ty pojmy z teorie

vláken v NTOS, které budou využívány v částech následujících. Druhá část popisuje

rozdíly mezi různými experimentálními strategiemi pro přidělování času procesoru

vláknům spolu s ukázkami implementovaného kódu. Poslední (třetí) část se zabývá

jak popisem situací které vedou ke zvýšení priority vlákna, tak i analýzou a

dokumentací těch částí ve zdrojovém kódu WRK.
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Poslední kapitolou je porovnání cílů a dosažených výsledků. V úplném závěru jsou

zhodnoceny možnosti této práce do budoucna.

1.3 Poznámka k citacím

Citace a bibliografie jsou podle normy „ISO 690 - číselná reference“

implementované v Microsoft Word 2007. Odkazy na citovanou literaturu jsou

uzavřeny v kulatých závorkách (například „podle knihy (1)).
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2 PREREKVIZITY

2.1 Windows Academic Program

Windows Academic Program je projekt pro univerzitní a nekomerční použití. Je

rozdělen do tří částí.

 CRK – Curriculum Resource Kit. Obsahuje materiály založené na knize (1) a

nástroje sloužící k pochopení a interaktivnímu testování fungování NTOS.

Lze získat z oficiálních stránek (2).

 WRK – Windows Research Kernel. Obsahuje množství zdrojových kódů

jádra NTOS kompatibilních s Windows Server 2003/XP pro x86 a AMD64.

Zahrnuje správu objektů, procesy, vlákna, virtuální paměť, vstupně/výstupní

systém a další. Části, které nejsou přístupné v podobě zdrojových kódů jako

např. Plug-and-Play jsou dodány ve formě binárních souborů, které se linkují

společně se zdrojovými kódy. Výsledkem je plně funkční NTOS, který může

být použit v 32bitových Windows Server 2003 SP1, nebo 64bitových

Windows XP.

 ProjectOZ – Pro tuto část existuje pouze kostra návrhu, proto ji zde nebudu

dále uvádět.

Více podrobnějších informací lze získat na oficiálních stránkách (3). Tato práce je

založena na používání Windows Research Kernel (dále jen WRK).

2.2 Instalace a nastavení Windows Research Kernel

Oficiální návod na nastavení a instalaci přiložený na cd není vždy jednoznačný.

Z toho důvodu je v této části uveden konkrétní postup pro x86 a systém Microsoft

Windows Server 2003, který samozřejmě z oficiálního návodu vychází.

Uvedený postup zahrnuje navíc doporučené nastavení virtuálního stroje. Je rozdělen

do tří navazujících částí, kde pouze část týkající se překladu a zavedení nového jádra

do virtuálního stroje je ve tvaru posloupnosti kroků.

10

Pro provoz virtuálního systému je použit program VirtualPC 2007, který je volně ke

stažení ze stránek (4). Jako debugger, který se připojuje na přeložený NTOS, je

použit doporučený windbg (který je také volně ke stažení z oficiální stránek (5)).

2.2.1 Doporučení pro nastavení virtuálního stroje

Pro provoz virtuálního systému Windows Server 2003 je potřeba nejméně 2GB

volného místa na disku společně s nejlépe 512MB a více vyhrazených z RAM.

Pro přenos souborů mezi virtuálním a nevirtuálním systémem je výhodné použít

sdílení adresářů, které je dostupné v konfiguraci aplikace VirtualPC 2007
3
po

nainstalování „VM Additions“. Pro komunikaci s debuggerem se jako port využívá

COM1 nastavený v konfiguraci „Named pipe“ na \\.\pipe\debug.

2.2.2 Překlad a zavedení nového jádra NTOS

Pro opětovný překlad stačí opakovat body 3–5. První a druhý bod se provádí pouze

při prvním překladu.

1) Zkopírujte WRK na pevný disk (např. C:\WRK).

2) Zjistěte správnou verzi HAL (Hardware Abstraction Layer) knihovny.

a) Zobrazte si vlastnosti souboru C:\Windows\System32\hal.dll ve virtuálním

systému.

b) Položku „Internal Name“ v záložce „Version“ použijte jako klíč k prvnímu

sloupci následující tabulky (Tabulka 1).

c) Verzi knihovny, kterou je potřeba nakopírovat, naleznete ve druhém sloupci

stejné tabulky na stejném řádku.

d) Zkopírujte příslušnou knihovnu ze složky C:\WRK\WS03SP1HALS\x86\…

do složky C:\Windows\System32\ virtuálního systému.

Tabulka 1: Volba vhodné HAL knihovny


[…]


# zkontrolovaných vláken

„Vnější“ a „vnitřní“ cyklus

49

Vnitřní cyklus postupuje přes vlákna z této fronty, počet možných zkontrolovaných

vláken a počet možných upravených vláken. V případě, že je nějaké vlákno dané

fronty „hladové“, vymaže se z ní a po úpravě jeho „aktuální“ priority a délky

časového kvanta se vloží do seznamu vláken ve stavu „Deferred ready“

Po ukončení obou cyklů je uložen index aktuální fronty a iterováno číslo procesoru,

u nějž se budou vyhledávat „hladová“ vlákna při příštím běhu.

Následující praktická ukázka zvyšování priority „hladových“ vláken vychází

z experimentu uvedeného v knize (1 pp. 355-356). Tato ukázka používá dvě externí

aplikace (CPU Stress a Performance Monitor, které jsou součástí „Windows 2000

Professional Resource Kit“ a přiloženého DVD). Její realizaci popisují následující

kroky:

1) Spuštění CPU Stress. Změna úrovně aktivity aktivního vlákna (standardně

„Thread 1“) z „Low“ na „Maximum“. Změna priority tohoto vlákna z „Normal“

na „Below Normal“.

2) Spuštění nástroje Performance Monitor.

3) Vyvolání dialogu „Add to chart“ stisknutím tlačítka „Add counter“ (nebo pomocí

klávesové zkratky Ctrl+I) v panelu nástrojů Performance Monitoru.

4) V tomto dialogu vybrání „Thread“ v oblasti „Object“ a následné vybrání

„CPUSTRESS ==> 1“ v oblasti „Instance“.

5) V části „Counter“ vybrání „% Processor Time“ a stisknutí tlačítka „Add“. Poté

stisknutí tlačítka „Done“.

6) Zvýšení priority Performace Monitoru na „realtime“ pomocí Správce úloh.

7) Spuštění další kopie Cpustress.exe. V této kopii nastavení aktivity aktivního

vlákna z „Low“ na „Maximum“.

8) Přepnutí zpět do Performace Monitoru.

V případě, že je aktivní zvýšení priority v důsledku „vyhladovění“ vlákna, je vidět

aktivita procesoru cca každé čtyři vteřiny. Je to dáno dočasným zvýšením priority na

patnáct právě v důsledku „vyhladovění“ vlákna. (viz levá část Obrázek 11). Je-li toto

zvýšení priority vypnuto (Programem popsaným v kapitole 3 zrušením zaškrtnutí
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tlačítka „Enable Starvation boost“ v záložce „options“), nedojde k žádnému zvýšení

priority (viz pravá část Obrázek 11).

Obrázek 11: Experiment s vyhladověním

Tento experiment ukázal, že výše popsaná část zdrojového kódu WRK skutečně

navyšuje prioritu „vyhladovělým“ vláknům. Také ukázal, že pomocí navržené

aplikace WRKExperimentalEnv lze toto navýšení vypínat/zapínat.

Zrušení zaškrtnutí tlačítka

„Enable starvation boost“

v aplikaci WRKExperimentalEnv
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5 ZÁVĚR

Všechny vytyčené cíle byly v této práci splněny. Nejprve jsem se věnoval

možnostem WRK spolu otestováním a dokumentací jediného oficiálního příkladu

„Fair Share“. Dalším krokem bylo přidání dalších experimentálních strategií pro

přidělování časového kvanta vláknům a jejich vzájemné porovnání. Na uvedených

experimentech se prokázalo, že různé strategie přidělují čas procesoru různě.

Posledním krokem v rámci úpravy zdrojového kódu WRK bylo nalezení,

analyzování, zdokumentování a upravení těch částí zdrojových kódu, které souvisí se

zvyšováním „aktuální“ priority vlákna. Pomocí provedených úprav je možné různé

způsoby navýšení priority vypínat/zapínat.

Aby bylo možné všechny provedené změny jednoduše testovat, byl vytvořen

grafický program, který komunikuje s vlastním ovladačem jádra pomocí API funkce

DeviceIoControl a umožňuje dynamicky měnit chování upraveného jádra. K tomuto

programu byla vytvořena uživatelská i programátorská dokumentace, která je

součástí této práce.

Možností použití WRK z hlediska experimentování s jádrem NTOS je nepřeberné

množství. Možným rozšíření této práce může být například:

 Úprava konstant, které určují velikost navýšení priority.

 Přidání dalšího způsobu navýšení priority.

 Úprava rozsahu „dynamických“ a „realtime“ oblastí priorit a měření následné

změny v chování jádra.

 Změna způsobu výběru vlákna, které získá procesor

Implementace zmíněných bodů ve WRK by mohla být dalším krokem

v prozkoumávání chování vláken v NTOS.
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7 OBSAH PŘILOŽENÉHO DVD

Na přiloženém DVD naleznete:

 Obrázky použité v této práci a práci samotnou ve formátu pdf v podadresáři

Bakalářská práce.

 Přeložený program WRKExperimentalEnv, který je popsaný v kapitole 3

spolu s dalšími nástroji pro experimenty s upraveným jádrem WRK (jako

například Performance Monitor) v podadresáři Měřící nástroje.

 .NET Framework verze 1.1 a 2.0, instalační balíček VirtualPC 2007, windbg,

WDK a „doximentaci“ WRK v podadresáři Prerekvizity.

 Zdrojové kódy upraveného WRK v podadresáři WRK.

 Zdrojové kódy programu WRKExperimentalEnv v podadresáři

WRK_Experiment_Enviroment.

 Nově přeložené upravené jádro WRK v podadresáři WRKEXE.

 Obraz disku s nainstalovaným Windows Server 2003 SP1 (x86) spolu

s upraveným jádrem WRK a nástroji pro experimenty

(WRKExperimentalEnv, Performance Monitor a CPU Stress). Tento obraz

byl používán pro testování změn WRK během celého projektu. Experimenty

v této práci byly prováděny pod tímto systémem.