Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Jan Dolejš

Název práce: Úprava některých vlastností vláken v jádře Windows

Studijní program a obor: Informatika,

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Vojtěch Jákl, RNDr

Pracoviště: SISAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:
otevření cesty k práci se zdrojovými texty Windows

Nejzávažnější nedostatky:
čeština, formulace myšlenek v dokumentaci

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 17.6.2008

Podpis: